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Procedura di consultazione concernente la legge federale concer-
nente l’estensione della compensazione delle perdite: confronto 
delle disposizioni di legge 
 
Articolo Diritto vigente Avamprogetto 
 
Legge federale sull’imposta federale diretta 
 
 
Art. 6 cpv. 3 LIFD Art. 6 cpv. 3, secondo periodo 

3 … Se un’impresa svizzera compensa sulla base del di-
ritto interno le perdite subìte da uno stabilimento d’im-
presa situato all’estero con degli utili realizzati in Sviz-
zera e lo stabilimento d’impresa registra degli utili nel 
corso dei sette anni seguenti, si deve procedere a una re-
visione della tassazione iniziale, fino a concorrenza 
dell’ammontare degli utili compensati nello Stato dello 
stabilimento d’impresa; in questo caso, la perdita subita 
dallo stabilimento d’impresa all’estero è presa in consi-
derazione a posteriori in Svizzera solo per determinare 
l’aliquota d’imposta. … 
 

Art. 6 cpv. 3, secondo periodo 
3 … Se un’impresa svizzera compensa sulla base del di-
ritto interno le perdite subite da uno stabilimento d’im-
presa situato all’estero con degli utili realizzati in Sviz-
zera e lo stabilimento d’impresa registra degli utili nel 
corso dei dieci anni seguenti, si deve procedere a una re-
visione della tassazione iniziale, fino a concorrenza 
dell’ammontare degli utili compensati nello Stato dello 
stabilimento d’impresa; in questo caso, la perdita subita 
dallo stabilimento d’impresa all’estero è presa in consi-
derazione a posteriori in Svizzera solo per determinare 
l’aliquota d’imposta. … 
 

 
Art. 31 cpv. 1 
LIFD 

Art. 31 cpv. 1 
1 Le perdite dei sette esercizi precedenti il periodo fi-
scale (art. 40) possono essere dedotte, a condizione che 
non se ne sia potuto tener conto al momento del calcolo 
del reddito imponibile di tali anni. 

 

Art. 31 cpv. 1 
1 Le perdite dei dieci esercizi precedenti il periodo fi-
scale (art. 40) possono essere dedotte, sempreché non se 
ne sia potuto tenere conto al momento del calcolo del 
reddito imponibile di tali anni. 

 
 
Art. 52 cpv. 3 
LIFD 
 

Art. 52 cpv. 3, secondo periodo (concerne soltanto il 
testo tedesco) e terzo periodo 

3 … Se detto stabilimento d’impresa realizza utili nel 
corso dei sette anni successivi, un’ulteriore imposizione 
verrà effettuata in questi esercizi nella misura in cui i ri-
porti di perdite sono compensati nello Stato dello stabi-
limento d’impresa. …  

 

Art. 52 cpv. 3, secondo periodo (concerne soltanto il 
testo tedesco) e terzo periodo 

3 … Se detto stabilimento d’impresa realizza utili nel 
corso dei dieci anni successivi, un’ulteriore imposizione 
verrà effettuata in questi esercizi nella misura in cui i ri-
porti di perdite sono compensati nello Stato dello stabi-
limento d’impresa. …  

 
 
Art. 67 cpv. 1 
LIFD 
 

Art. 67 cpv. 1 
1 Dall’utile netto del periodo fiscale possono essere de-
dotte le perdite di sette esercizi precedenti il periodo fi-
scale (art. 79), in quanto non se ne sia potuto tenere conto 
per il calcolo dell’utile netto imponibile di quegli anni. 

 

Art. 67 cpv. 1 
1 Dall’utile netto del periodo fiscale possono essere de-
dotte le perdite di dieci esercizi precedenti il periodo fi-
scale (art. 79), sempreché non se ne sia potuto tenere 
conto per il calcolo dell’utile netto imponibile di tali 
anni. 

 
 
Art. 205g LIFD 
 

n.a. Art. 205g  Disposizioni transitorie della modi-
fica del … 
1 Alle perdite subite prima del periodo fiscale 2020 da 
uno stabilimento d’impresa di un’impresa svizzera si-
tuato all’estero si applica l’articolo 6 capoverso 3 del di-
ritto anteriore.  
2 Alle perdite da attività lucrativa indipendente subite 
prima del periodo fiscale 2020 si applica l’articolo 31 ca-
poverso 1 del diritto anteriore. 
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Articolo Diritto vigente Avamprogetto 
 
Art. 207c LIFD 
 

n.a. Art. 207c  Disposizioni transitorie della modi-
fica del … 
1 Alle perdite subite prima del periodo fiscale 2020 da 
uno stabilimento d’impresa di un’impresa svizzera si-
tuato all’estero si applica l’articolo 52 capoverso 3 del 
diritto anteriore.  
2 Alle perdite subite prima del periodo fiscale 2020 si 
applica l’articolo 67 capoverso 1 del diritto anteriore.  
 

 
Legge federale sull’armonizzazione delle imposte dirette dei Cantoni e dei Comuni 
 
 
Art. 10 cpv. 2 
LAID 
 

Art. 10 cpv. 2 
2 Le perdite dei sette esercizi commerciali che precedono 
il periodo fiscale (art. 15) possono essere dedotte, sem-
preché non se ne sia potuto tenere conto per il calcolo 
del reddito imponibile di tali anni. 
 

Art. 10 cpv. 2 
2 Le perdite dei dieci esercizi commerciali che prece-
dono il periodo fiscale (art. 15) possono essere dedotte, 
sempreché non se ne sia potuto tenere conto per il cal-
colo del reddito imponibile di tali anni. 
 

 
Art. 25 cpv. 2 
LAID 
 

Art. 25 cpv. 2 
2 Dall’utile netto del periodo fiscale sono dedotte le per-
dite dei sette esercizi commerciali che precedono il pe-
riodo fiscale (art. 31 cpv. 2), sempreché non se ne sia 
potuto tenere conto per il calcolo dell’utile netto impo-
nibile di tali anni. 

 

Art. 25 cpv. 2 
2 Dall’utile netto del periodo fiscale possono essere de-
dotte le perdite dei dieci esercizi commerciali che prece-
dono il periodo fiscale (art. 31 cpv. 2), sempreché non se 
ne sia potuto tenere conto per il calcolo dell’utile netto 
imponibile di tali anni. 

 
 
Art. 78h LAID 
 

n.a. Art. 78h   Disposizioni transitorie della modi-
fica del … 
1 Alle perdite da attività lucrativa indipendente subite 
prima del periodo fiscale 2020 si applica l’articolo 10 ca-
poverso 2 del diritto anteriore. 
2 Alle perdite di una persona giuridica subite prima del 
periodo fiscale 2020 si applica l’articolo 25 capoverso 2 
del diritto anteriore. 

 
 


